JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4131 – Zemědělství

Studijní obor: Agroekologie

Katedra: Katedra speciální produkce rostlinné

Vedoucí katedry: prof. Ing. Vladislav Čurn Ph.D.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vliv pěstování energetických rostlin na biodiverzitu

Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Jaroslav Boháč, DrSc.

Autor bakalářské práce: Dagmar Brusová

České Budějovice, 2015

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedené v seznamu citované literatury. Prohlašuji, ţe v souladu

s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své

bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU) elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne: …………… ………………...............

Dagmar Brusová

Děkuji, Doc. RNDr. Jaroslavu Boháčovi za ochotu, trpělivost a pomoc pří zpracování mé

bakalářské práce

Dále děkuji své rodině a přátelům za trpělivost v průběhu psaní bakalářské práce.

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá hodnocením vlivu pěstování řepky olejky

(Brassica napus subsp. napus) a kukuřice seté (Zea mays L.) na diverzitu a aktivitu

společenstev epigeických brouků. Počet monokultur energetických rostlin

v posledních letech roste, coţ má vliv na mnoho různých aspektů krajiny a ţivotního

prostředí. Práce přináší údaje o zastoupení jednotlivých druhů epigeických brouků

v energetických kulturách a hodnotí hlavní faktory, které ovlivňují populaci daných

druhů a zastoupení jednotlivých druhů ve sledovaných porostech. V této práci je

moţné se seznámit s metodikou odebírání vzorků, taxonomií základních druhů a

statistickými metodami hodnocení vzorků.

Klíčová slova: energetické rostliny, biodiverzita, epigeičtí brouci, biomasa

Abstract:

Thesis deals with the evaluation of the impact of the cultivation of oilseed

rape (Brassica napus subsp. Napus) and maize (Zea mays L.) at the diversity and

activity of communities epigeic beetles. Number of monocultures of energy crops

grown in recent years, which has an impact on many different aspects of the

landscape and the environment. Work provides data on the representation of

individual species of beetles in epigeic energy crops and evaluate the key factors that

affect the population of the species in question and the representation of individual

species studied stands. In this work it is possible to get acquainted with the

methodology of sampling, taxonomy basic types of statistical methods and

evaluation samples.
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1. Úvod

V posledních letech došlo k nárůstu pěstování energetických rostlin v ČR,

především monokultury řepky olejky (Brassica napus subsp. napus) a kukuřice seté

(Zea mays L.). Právě na tyto dvě rostliny jsem se zaměřila ve své práci. Pěstování

monokultur má bezpochyby vliv nejen na vzhled krajiny, ale i na biodiverzitu, coţ je

výsledkem jiţ několika odborných prací. Rozsáhlé monokultury řepky olejky

(Brassica napus subsp. napus) mají ze zemědělského a praktického hlediska mnoho

výhod v agrotechnických postupech, ale je důleţité zhodnotit a posoudit faktory,

které mohou i nepříznivě ovlivňovat společenstva jiných organismů, kterých se toto

uměle změněné prostředí týká.

Také pěstováni kukuřice seté (Zea mays L.) na velké ploše mění charakter

krajiny, proto je nutné zhodnocení vlivů na jednotlivá společenstva ţivočichů.

Z praktických důvodů jsem se zaměřila na hodnocení biodiverzity u skupiny

epigeických brouků v modelových agroekosystémech. Po dobu jedné sezóny (2015)

jsem odebírala vzorky na daných kulturách. Pro odběr vzorků jsem zvolila metodu

zemních pastí.

Cílem mé práce je zhodnotit problematiku diverzity epigeických brouků

v monokulturách energetických rostlin, konkrétně v kultuře řepky olejky (Brassica

napus subsp. napus) a kukuřice seté (Zea mays L.). Hlavním cílem byl odběr

epigeických brouků v modelových agroekosystémech, poté určit dominantní druhy

v daných porostech.
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2. Literární rešerše

2.1 Energetické rostliny

Energetické rostliny či plodiny jsou cíleně pěstované rostliny na orných půdách,

které lze energeticky vyuţít. Energii z energetických rostlin je moţné získat několika

způsoby. Sklizeň energetických rostlin je dále označována jako biomasa, coţ je

veškerá hmota organického původu. Přesněji organickou hmotu získanou z rostlin

označujeme jako fytomasu a organickou hmotu z rychle rostoucích dřevin

označujeme jako dendromasu. Základní technologie při zpracování energetických

rostlin je spalování (především rychle rostoucích dřevin), lisování semen olejnatých

rostlin, fermentace cukru, pyrolýza suché biomasy a další chemické a biochemické

procesy. Energetické rostliny jsou obecně děleny na rostliny bylinného a dřevitého

charakteru. Pěstování energetických rostlin a vyuţívání biomasy je v posledních

letech, a to nejen u nás, ale i v celosvětovém měřítku velmi atraktivním zdrojem

energie. Spotřeba energetických zdrojů a to především fosilních paliv jako je ropa,

zemní plyn, uhlí stále narůstá, to je důvod, proč se stále častěji hovoří o

obnovitelných zdrojích energie. Důvodem je také to, ţe těţba fosilních paliv je oproti

alternativním zdrojům energie ekonomicky a energeticky náročnější. Důsledkem

toho je neustále rostoucí závislost na dovozu fosilních paliv z často politicky a

ekonomicky nestabilních regionů (Havlíčková, 2007).

Země EU mají samozřejmě horší moţnosti při hledání nových nalezišť ropy a

dalších fosilních paliv, proto jsou obnovitelné zdroje energie a to především energie

z biomasy vhodnou alternativou. Evropská unie poţaduje, aby v roce 2015 činil podíl

na spotřebě energie z obnovitelných zdrojů 15%. Zákon 180/2005 Sb. o vyuţívání

obnovitelných zdrojů energie na období 2006-2009 obsahuje řadu motivačních

opatření, která by měla podpořit rychlejší nárůst podílu rostlinné biomasy, která by

měla představovat dvě třetiny energie z obnovitelných zdrojů (Strašil a kol., 2011).

Obnovitelné zdroje energie mají oproti fosilním palivům další nespornou výhodu a to

tu ţe, pomáhají sniţovat rizika změny klimatu následkem antropogenních činností.

Podle Havlíčkové (2007) jsou energetické procesy odpovědné za podstatnou část

emitovaných skleníkových plynů a to především emisí oxidu uhličitého oproti tomu

obnovitelné zdroje jsou svojí podstatou tzv. ,,nefosilními zdroji¨, to znamená, ţe při

jejich uţití nedochází k uvolňování dlouhodobě vázaného skleníkového plynu CO2 a
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současně k rychlému nevratnému narušení přírody a ţivotních podmínek. Pěstování

energetických rostlin a následné vyuţití biomasy představuje celou řadu rostlinných

materiálů a hodnotných surovin, které lze vyuţívat.

Havlíčková (2007) uvádí, ţe biomasa hraje ve struktuře uţití OZE v ČR

dominantní roli, protoţe tvoří cca 65% z celkové spotřeby obnovitelných zdrojů

energie. V roce 2004 se díky nově zavedené podpoře spalování biomasy pro výrobu

elektřiny začala relativně prudce zvyšovat poptávka po zbytkové biomase především

v podobě dřevní štěpky.

2.2.1 Pěstování energetických rostlin v ČR

Zemědělská půda po mnoho generací zaujímá ve střední Evropě více neţ


[…]


převede na plochu lze tedy vytěţit z 1 ha plochy aţ 32hl etanolu a 2,7 t suchých

výpalků. Kukuřici setou (Zea mays L.) lze také vyuţít na výrobu bioplynu či

k přímému spalování kukuřičné slámy.

Jelikoţ se tyto dvě plodiny pěstují v ČR na poměrně velkých plochách, je

nutné zhodnotit i vliv na biodiverzitu ostatních společenstev. Z praktické stránky

jsem hodnotila pouze diverzitu epigeických brouků. Na sledovaných lokalitách bylo

za dané období získáno metodou zemních pastí 371 exemplářů. Na lokalitě č. 1, coţ

bylo stanoviště, kde se v roce 2015 pěstovala řepka olejka (Brassica napus), bylo

získáno 249 exemplářů náleţící do 12 druhů, oproti tomu na lokalitě č. 2 bylo

odebráno jen 122 exemplářů náleţící do 11 druhů. Druhová rozmanitost tedy byla

vyšší na lokalitě č. 1 a počet nalezených exemplářů byl o 127 kusů vyšší. Nejčastěji

se vyskytující čeledí (ve vzorku) byla čeleď Carabidae a Staphylinidae, coţ se dalo

očekávat, protoţe tyto čeledě patří v ČR k nejpočetnějším čeledím, co se týče počtu

druhů i jednotlivců. Hlavním cílem při hodnocení společenstva bylo určit dominantní

druh, kterým byl na obou lokalitách Poecilus cupreus (Linnaeus, 1758). Tento druh

řadíme, mezi druhy eurytopní bez vyhraněných ekologických nároků Na lokalitě č. 1

byl tento dominantní druh zastoupen častěji neţ na lokalitě č. 2. Naopak druhy

zastoupeny nejmenším počtem jedinců byly: Philonthus cognatus, Aleochara

bipustulata, Onthophagus ovatus, Rhagonycha fulva, Rhagonycha lutea ti se

v porostech vyskytli pouze o počtu jednoho jedince. Do zemních pastí jsem

pouţívala dva typy fixáţe, coţ mi umoţnilo porovnat druhy podle preference. Dle

výsledků, v pastích, kde byla návnada enthylenglykol bylo zaznamenáno 119

exemplářů, v zemních pastích kde byla fixáţ pouze voda, bylo 152 exemplářů.

Dle výsledků diverzita obou lokalit byla velmi nízká s převahou jednoho

dominantního druhu, který lze označit za expanzivní. Při porovnání těchto dvou

lokalit porost kukuřice byl nejen druhově, ale i počtem jedinců chudší. Podle výpočtu

indexu hodnocení antropogenního ovlivnění jsou obě lokality velmi narušeny

činností člověka. Na lokalitě č. 1 byli v zemních pastích 3 exempláře druhu

Crepidoderaaurata aurata (Marsham, 1802), který se řadí do kategorie R2.

http://www.biolib.cz/cz/taxon/id5713/
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Příčinou takto nízké diverzity na obou lokalitách je patrně mnoho faktorů. Jedním

z hlavních faktorů je nejspíše to, ţe se jedná o monokultury plodin. Obě lokality jsou

intenzivně vyuţívány a jsou zde pouţívány hnojiva a pesticidy proti škůdcům, coţ

můţe být jednou z příčin nízké diverzity epigeických brouků. Porost řepky olejky

(Brassica napus) je chemicky ošetřován proti výskytu blýskáčka řepkového

(Meligathes aeneus Fab.), to můţe ovlivňovat i populace ostatních bezobratlých.

Biodiverzitu epigeických brouků nejspíše ovlivňuje do určité míry kombinace těchto

faktorů.
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7. Závěr

Pěstování energetických rostlin a to konkrétně řepky olejky (Brassica napus) a

kukuřice seté (Zea mays L.) zaznamenalo poměrně velký nárůst v posledních letech.

Z hlediska agrotechnických postupů v zemědělství je praktičtější homogenní

prostředí, coţ se ovšem příliš neslučuje s druhovou pestrostí ostatních organizmů.

Při hodnocení vlivu pěstování energetických rostlin na biodiverzitu je nutné

zhodnotit vědecké výsledky, které zkoumají udrţitelnost a stabilitu daných

přírodních nebo zemědělských stanovišť. Na obou sledovaných lokalitách byla

druhová diverzita epigeických brouků poměrně nízká. Na obou stanovištích byl

dominantní druh Poecilus cupreus. Na lokalitě č. 1 jsem determinovala 12 druhů a na

lokalitě č. 2 11 druhů. Na první lokalitě bylo získáno 249 exponátů epigeických

brouků, oproti tomu na lokalitě č. 2 bylo získáno pouze 122 exponátů. Dané lokality

jsem hodnotila v období 4 měsíců a získala jsem 371 exponátů k hodnocení diverzity

a aktivity epigeických brouků. K získání vzorků jsem pouţívala metodu zemních

pastí. Všechny nalezené druhy na daných lokalitách jsou běţní a vyskytují se po celé

ČR. Při hodnocení vlivu antropogenních ovlivnění jsem zjistila, ţe obě dvě lokality

jsou zcela ovlivněny lidskou činností. Způsob hospodaření na těchto lokalitách má

nejspíše za důsledek nízkou druhovou diverzitu brouků, ale svoji roli hraje i mnoho

jiných faktorů.
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10. Přílohy

Příloha č. 1: Lokalita č. 1, pole řepky, na kterém byli odebírány vzorky

Zdroj: autorka

Příloha č. 2: Fotografie zemní pasti v porostu řepky olejky (Brassica napus)

Zdroj: autorka
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Příloha č. 3: Porost kukuřice na lokalitě č. 2

Zdroj: autorka
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Příloha č. 4: Poecilus cupreus (Linnaeus, 1758), samice

Zdroj: http://www.biolib.cz/cz/taxonimage/id138606/?taxonid=556307, cit. 12.11.2015