Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2013-2014
Název práce: Vliv pěstování energetických rostlin na biodiverzitu
Student: Dagmar Brusová
Katedra: Katedra speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Jaroslav Boháč, DrSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka pracovala zcela samostatně. Výsledky práce by byly určitě lepší po častějších konzultacích. Přesto je výsledek na bakalářskou práci výborný. Odebrala materiál zcela samostatně a i výsledky zpracovala na dobré úrovni. Umí se orientovat v řešení vědeckého problému a odpovědět na zadané otázky.

Připomínky mám k citacím použité literatury, které jsou nejednotné a někdy mimo určený mezinárodní standard. Tady se znovu objevuje problém se zařazením diplomového semináře na bakalářské úrovni do jen doporučených předmětů s velmi malým kreditem. To je důvod, proč si tento předmět studenti nezapíší a pak tápou ve zcela základních věcech psaní bakalářské a pak i magisterské práce.

Otázka:

Existuje řada bakalářských a magisterských prací o biodiverzitě bezobratlých v různých zemědělských kulturách. Jaké je srovnání s biodiverzitou na těchto plochách s Vašimi (stručné srovnání)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/va)

Datum 8.12.15

Podpis vedoucího práce